
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1657 DEL 07/12/2022

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DEL PALAZZO DUCALE. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 
30% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, CO. 18 DEL 
D.LGS. 50/2016. CUP: J64E16000490002 - CIG: 8975324FA8.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che:

 • nell’ambito  del  Programma  Triennale  ed  Annuale  dei  Lavori  Pubblici  approvato  dal
Consiglio Comunale con atto n. 224 del 28.12.2016 veniva ricompreso l’intervento per la
“Manutenzione straordinaria, Restauro e Risanamento del Palazzo Ducale” dell’importo di €
1.000.000,00, finanziato nell’ambito del MasterPlan d’Abruzzo, approvato con delibera di
G.R. n. 229/2016;

 • con determinazione a contrarre della C.U.C. n. 5 del 24.06.2017 è stata avviata la procedura
ristretta  per  l’affidamento  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  per  l’attuazione
dell’intervento in oggetto;



 • con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1202  del  08.10.2018  si
affidava  allo  studio  STUDIO  TECNICO  GRUPPO  MARCHE  il  servizio  per  la
progettazione definitiva ed esecutiva per l’attuazione del suddetto intervento, comportante
una spesa complessiva di € 45.087,00, oltre contributo del 4% di € 1.803,48# ed IVA del
22% di € 10.315,91#, per un importo complessivo pari ad € 57.206,39#;

 • con deliberazione di G.C. n. 111 del 29.06.2021 si approvava il progetto definitivo relativo
all’intervento di “Manutenzione straordinaria, restauro e risanamento del Palazzo Ducale”
trasmesso dallo STUDIO TECNICO GRUPPO MARCHE, dando atto che si provvederà alla
realizzazione dell’intervento in due stralci funzionali così ripartiti:
- I Lotto, di importo complessivo pari a € 1.000.000,00, finanziato con i fondi “Masterplan
Abruzzo – Patto per il Sud” di cui al Cap/S. 1406, Impp. n. 521.1 e 521.3 del 2020 e Impp.
n. 167, 176, 184 e 185 del 2021, collegato al Cap/E. 743, per il quale lo studio incaricato ha
provveduto alla redazione della progettazione esecutiva;
-  II  Lotto,  di  importo  complessivo  pari  a  €  2.100.000,00,  che  potrà  essere  realizzato
successivamente a seguito di individuazione di specifiche risorse economiche da parte della
Regione Abruzzo, Ente proprietario dell’immobile;

 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 01.10.2021, immediatamente esecutiva,
veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  dallo  STUDIO  TECNICO  GRUPPO  MARCHE
relativo  al  1°  lotto  funzionale  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  “Manutenzione
straordinaria, Restauro e Risanamento del Palazzo Ducale”, dell’importo di € 1.000.000,00;

 
Dato atto che, con determinazione a contrarre n. 1466 dell’11.11.2021, è stata avviata la procedura
aperta per l’appalto dei lavori in oggetto, per l’importo a base di gara di € 660.118,07 per lavori a
misura, di cui € 19.302,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 22.879,04   per costi
di sicurezza da PSC non soggetti a ribasso, da effettuarsi con procedura aperta di rilievo nazionale
col criterio del minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;
 
Visti i verbali del Seggio di gara n. 1 in data 01.12.2021 relativo alle operazioni di gara inerenti
l’affidamento dei lavori in oggetto;
 
Vista  la proposta di aggiudicazione, contenuta nel verbale n. 1 del Seggio di gara, a favore della
costituenda A.T.I. di formata nel modo seguente:

 • LDR  di  Pallotto  Paolo,  con  sede  in  Via  Santo  Stefano  23,  Macerata  (MC),  P.Iva
02029290430 - Mandatario – Quota di partecipazione 100% nella categoria OS2A;

 • EMILIANA SUD  SOCIETA COOPERATIVA,  con  sede  in  Via  Luigi  Cadorna  58,
Mussomeli  (CL),  P.Iva 01165500859 -  Mandante – Quota di  partecipazione 100% nella
categoria OG2 e 100% nella categoria OG11,

che ha offerto la migliore proposta economica con il ribasso del  26,143%, corrispondente ad un
importo pari ad € 473.287,24;
 
Dato atto che:

 • con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1596  del  06.12.2021,  si
aggiudicava,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  5,  del  D.Lgs.  50/2016,  l’appalto  dei  lavori
dell'intervento “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RESTAURO E RISANAMENTO
CONSERVATIVO  DEL  PALAZZO  DUCALE”  alla  costituenda  A.T.I.  formata  dalla



mandataria  LDR  di  Pallotto  Paolo e  dalla  mandante  EMILIANA  SUD  SOCIETA
COOPERATIVA,  per  un  importo  pari  ad  €  473.287,24 oltre  €  19.302,39 per  oneri  di
sicurezza ed € 22.879,04 per costi di sicurezza da PSC, per complessivi € 515.468,67, oltre
IVA di legge, per complessivi € 567.015,54; 

 • in data 22.02.2022, con Rep. n. 269, è stato stipulato il contratto d’appalto relativo ai lavori
in oggetto; 

 
Preso atto del verbale di consegna ed inizio effettivo delle lavorazioni in data 27.05.2022, a firma
del Direttore dei Lavori;
 
Vista la richiesta di erogazione dell'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale dell’impresa
LDR di  Pallotto  Paolo  srl,  in  qualità  di  capogruppo  della  ATI  costituita  tra  l’impresa  LDR di
Pallotto Paolo srl, in qualità di mandataria, e l'impresa Emiliana sud Società cooperativa, in qualità
di  mandante,  ai  sensi  dell’art.  35,  comma 18,  del  codice  dei  contratti,  così  come previsto  dal
contratto d’appalto, per i seguenti importi:

 • LdR di Pallotto Paolo - OS2A - € 67.141,66 
 • Emiliana sud soc. cooperativa - OG2-OG11 - €   87.498,94, 

per un importo complessivo pari ad € 154.640,60;
 
Precisato, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016, che l'erogazione dell'anticipazione è
subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori, presentata dalla ditta appaltatrice;
 
Preso  atto che,  con  pec  in  data  25.07.2022,  la  ditta  LDR di  Pallotto  Paolo  srl  trasmetteva  la
garanzia fideiussoria n. A2207222922293 emessa in data 22.07.2022 dalla compagnia assicurativa
MUTUA Società di Mutuo Soccorso a garanzia dell’anticipazione;
 
Dato atto che l'importo della garanzia verrà gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei
lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti, che il
beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali e che sulle somme restituite sono
dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione;
 
Ritenuto di riconoscere alla ATI costituita tra l’impresa LDR di Pallotto Paolo srl, in qualità di
mandataria, e l'impresa Emiliana sud Società cooperativa, in qualità di mandante, appaltatrice dei
lavori in argomento, l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale, per i seguenti importi:

 • LdR di Pallotto Paolo - OS2A - € 67.141,66 
 • Emiliana sud soc. cooperativa - OG2-OG11 - €   87.498,94, 

per un importo complessivo pari ad € 154.640,60, oltre IVA al 10% per € 15464,06, per complessivi
€ 170.104,66;
 
Viste:

 • la fattura elettronica n. 11 del 01.08.2022, acquisita in data 13.09.2022 al prot. n. 12112,
emessa dalla ditta LdR di Pallotto Paolo S.r.l., con sede in Via Santo Stefano 23, Macerata



(MC),  P.Iva  02029290430,  per  un importo  pari  ad  € 67.141,66 oltre  IVA al  10% per  €
6.714,17, per complessivi € 73.855,83; 

 • la fattura elettronica n. 014-2022-EL del 29.07.2022, acquisita in data 07.09.2022 al prot. n.
11866, emessa dalla ditta Emiliana sud soc. cooperativa, con sede in Via Luigi Cadorna 58,
Mussomeli (CL), P.Iva 01165500859, per un importo pari ad € 87.498,94 oltre IVA al 10%
per € 8.749,89, per complessivi € 96.248,83; 

 
Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment); 
 
Acquisiti:

 • il  certificato  di  regolarità  contributiva  della  ditta  LdR  di  Pallotto  Paolo  S.r.l.,  prot.
INAIL_34987925 del 11.10.2022, con esito regolare e scadenza al 08.02.2023; 

 • il  certificato  di  regolarità  contributiva  della  ditta  Emiliana  sud  soc.  cooperativa,  prot.
INAIL_35430465 del 08.11.2022, con esito regolare e scadenza al 08.03.2023; 

 
Preso atto  della verifica presso Equitalia, dalla quale la ditta LdR di Pallotto Paolo S.r.l. risulta
soggetto  non  inadempiente  -  giusto  Identificativo  Univoco  Richiesta:  202200004192613  del
06.12.2022;
 
Preso atto della verifica presso Equitalia, dalla quale la ditta Emiliana sud soc. cooperativa risulta
soggetto  non  inadempiente  -  giusto  Identificativo  Univoco  Richiesta:  202200004192583  del
06.12.2022;
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura su indicata;
 
Visto il Bilancio 2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10.01.2022;
 
Visti:

 • gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
 • la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
 • il D.Lgs. 267/2000;
 • il D.Lgs. 50/2016 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
 • lo Statuto Comunale,

 
DETERMINA

 
Di liquidare:

 • la fattura elettronica n. 11 del 01.08.2022, acquisita in data 13.09.2022 al prot. n. 12112, in
favore della ditta LdR di Pallotto Paolo S.r.l., con sede in Via Santo Stefano 23, Macerata
(MC), P.Iva 02029290430, in merito alla richiesta di anticipazione del 30% sui lavori di che



trattasi, per un importo pari ad € 67.141,66 oltre IVA al 10% per € 6.714,17, per complessivi
€ 73.855,83; 

 • la fattura elettronica n. 014-2022-EL del 29.07.2022, acquisita in data 07.09.2022 al prot. n.
11866, in favore della ditta Emiliana sud soc. cooperativa, con sede in Via Luigi Cadorna
58, Mussomeli (CL), P.Iva 01165500859, in merito alla richiesta di anticipazione del 30%
sui lavori di che trattasi, per un importo pari ad € 87.498,94 oltre IVA al 10% per € 8.749,89,
per complessivi € 96.248,83; 

 
Di pagare,  mediante anticipazione di cassa, la somma di € 67.141,66 (imponibile) a favore della
ditta  LdR  di  Pallotto  Paolo  S.r.l.,  con  sede  in  Via  Santo  Stefano  23,  Macerata  (MC),  P.Iva
02029290430, mediante bonifico su c.c. dedicato agli incassi con questa Amministrazione,  cod.
IBAN IT700Z0538713400000003205111;
 
Di pagare,  mediante anticipazione di cassa, la somma di € 87.498,94 (imponibile) a favore della
ditta  Emiliana sud soc.  cooperativa,  con sede in  Via Luigi  Cadorna 58,  Mussomeli  (CL),  P.Iva
01165500859, mediante bonifico su c.c.  dedicato agli  incassi  con questa Amministrazione,  cod.
IBAN IT35S0103083380000001102054;
 
Di pagare,  mediante anticipazione di cassa,  la somma di €  15.464,06 (IVA 10%) direttamente
all’Erario nei termini stabiliti dalla legge;
 
Di imputare la  somma pari  ad €  170.104,66 sui  seguenti  impegni  di  spesa assunti  sul  Cap/S.
1406/0: 

 • Imp. n. 266/2022 per l’importo di € 55.797,29;
 • Imp. n. 274/2022 per l’importo di € 114.307,37,

collegato  al  Cap/E.  743/0,  finanziato  dalla  Regione  Abruzzo  nell’ambito  del  Masterplan  per
l’Abruzzo, dando atto che la spesa è ricompresa nel quadro economico dell’opera, nella sezione
“lavori”,  e che la  stessa sarà recuperata  a seguito della rendicontazione che sarà effettuata  alla
Regione Abruzzo a seguito della liquidazione in oggetto;
 
Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento
lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016;
 
Di dare atto che la presente gara è contraddistinta dai seguenti codici:
• CUP: J64E16000490002
• CIG: 8975324FA8;
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2000

del 07/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 13/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2000 del 07/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 19/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2339

Il  20/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1657 del 19/12/2022 con

oggetto:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA,  RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL

PALAZZO  DUCALE.  LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE  30%  DELL'IMPORTO

CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, CO. 18 DEL D.LGS. 50/2016. CUP: J64E16000490002 -

CIG: 8975324FA8.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 20/12/2022

Il Firmatario della Pubblicazione



F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


